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Введение

Актуальность работы. В легкой промышленности контроль состояния

полуфабриката и выпуск готовой продукции осуществляется

малоэффективными и плохо приспособленными способами для

автоматического контроля производственных циклов операций. Это является

одной из важнейших проблем, тормозящих внедрение автоматизированных

систем управления технологическими процессами и средств оперативного

контроля качества в производстве обувной продукции.

Методы, которыми пользуются на практике большинство предприятий

кожевенной и обувной промышленности весьма традиционны и давно себя

зарекомендовали, но использование установки разрывной машины, на которой

происходит полное разрушение образца, а физико-механические показатели

получают в ограниченном диапазоне, технологи данной отрасли все больше

внимания обращают на получение деформационных параметров с помощью

двухосного определения релаксации.

Достаточно новым подходом в решения этой задачи является область, в

которой практически полную информацию об объекте обработки несут его

релаксационные свойства, отражающиеся в релаксационных спектрах и других

показателях, описывающих упруго-вязко-пластические характеристики

материала и меняющиеся в процессе производства, определяющие качество

продукции. Прогнозирование заданных свойств таких сложных систем и

использованием современных технологий, не только ускоряет проектирование

изделия, но и позволяет резко улучшить его потребительские свойства.

Цель диссертационной работы. В исследовании систем автоматизации

технологических процессов с применением мехатронных систем,

автоматически определяющих релаксационные характеристики материала в

ходе его обработки с помощью специального программного обеспечения.

Рассмотрению технологических циклов операций, выполняемых на
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кожевенных заводах. Применению методики, основанной на получении

релаксационных параметров кож с последующим возможным

усовершенствованием расчета математической модели, а также алгоритма

проектирования систем автоматизации технологических процессов легкой

промышленности.

Сравнительном анализе методов основанных на одноосном и двухосном

определении релаксационных параметров, в основу которых входит испытание

полуфабриката на разрывной машине и получению большого спектра

релаксационных характеристик на установке «Relax».

Получению большой экспериментальной научной базы широкого спектра

релаксационных параметров артикулов кож, предоставленных обувной

фабрикой «Парижская коммуна».

Научная новизна работы:

– исследуемый метод получения деформационных параметров при двухосном

растяжении позволил сформировать алгоритм для формирования базы с

релаксационными параметрами и зарекомендовал себя с положительной

стороны, как превосходящий стандартные проведения испытаний по ряду

деформационных параметров;

– испытания, проводимые на установке «Relax» показали, что в кратчайшее

время можно получить полный спектр релаксационных данных, состоящий из

12 параметров;

– впервые, благодаря хорошему сотрудничеству с обувной фабрикой

«Парижская коммуна» в течение небольшого промежутка времени, удалось

исследовать большую партию артикулов кож, по полученным параметрам

которых мной была сформирована экспериментальная научная база по

параметрам релаксации, где удалось выделить наилучшие показатели по

упругости, пластичности и подвижности структуры. В дальнейшем

экспериментальная база будет задействована в выборке по параметрам с целью
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улучшения качества производства готовой продукции, а также контроля

полуфабриката на промежуточном цикле производства;

– впервые разработано программное обеспечение, с помощью которого

осуществляется контроль полученных релаксационных параметров, для

реализации этой задачи было предложено несколько вариантов,

характеризующие уровень сложности и функциональную возможность;

Практическая значимость. Предложенная методика по определению физико-

механических свойств являются совершенно новым методом. Полученные

релаксационные характеристики помогают сформировать статистически

надёжную модель, которая будет характеризовать главные потребительские

свойства обуви, а именно ее формуемость и приформовываемость –

способность в период носки обуви принимать особенности формы стопы.

Потребителю, выбирающему ту или иную обувную продукцию из категории

будет легче ориентироваться в соотношении цена и качество.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,

формулировании выводов по работе, разработке программного обеспечения по

контролю релаксационных параметров образцов кож. По результатам

выполненных исследований опубликовано 5 работ, из них 3 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

были представлены на научно-практической всероссийской и международной

конференциях: 64-я конференция научно-исследовательских работ студентов и

аспирантов «Молодые ученые МГУДТ – XXI веку», Москва, 10-12 апреля 2012;

международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности», Москва, 12-13 ноября

2013 [72,73]. По теме диссертации опубликованы 3 статьи в научном журнале,

рекомендованном ВАК – «Дизайн и технологии» [66-68], в которых отражены

теоретические принципы и результаты проводимых экспериментов. Результаты
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экспериментов включены в три отчета [69-71] о проведенной научно-

исследовательской работы и представлены обувной фабрике «Парижская

коммуна» в 2012-2014 г, по результатам которой были сделаны заключения [см.

Приложение 2]. В реализации и дальнейшем рассмотрении результатов

настоящей работы большую помощь оказали: научный руководитель и зав.

кафедры «Автоматика» Московского государственного университета дизайна

и технологии – Кочеров Анатолий Васильевич; за предоставление материала на

основании договора о научно-техническом сотрудничестве с обувной фабрикой

ЗАО «Парижская коммуна» для проведения экспериментальных исследований

– зам. генерального директора Татарчук И. Р.; при проведении и реализации

научно-исследовательских экспериментов на кафедре «Технологии кожи и

меха» – зав. которой Вячеслав Иванович Чурсин и оказанной поддержки при

исследовании артикулов кож на приборе «Relax» – лаборантом кафедры

Черкашиным Иваном; за оказанную поддержку теоретической основы метода

получения релаксационных параметров, автор методики и компьютерной

установки «Relax» – Бурмистров Артур Георгиевич, автор выражает свою

искреннюю благодарность и признательность.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

выводов по каждой главе, списка литературы и приложений. Работа изложена

на 119 страницах, содержит 5 таблиц, 12 листингов программ и 63 рисунка.

Библиография включает 87 источников. В приложения входят протоколы

исследования по артикулам кож, договора о научно-техническом

сотрудничестве между МГУДТ и ЗАО МОФ «Парижская коммуна»,

заключения по результатам научных исследований, представленных в отчете

МГУДТ, кафедры Автоматика, патент на изобретение № 2210753 «Устройство

для определения релаксационных свойств кожи и подобных ей гибких

материалов», автором которого является Бурмистров Артур Георгиевич.
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Глава 1. Внедрение автоматизированных технологических

процессов на предприятиях легкой промышленности

1.1 Роль автоматизации в кожевенно-обувном

производстве

Автоматизация легкой промышленности довольно сложный и

затруднительный процесс, он охватывает большую часть технологических

операций. На сегодняшний день суть автоматизации представляет собой

внедрение специализированного, технически совершенного

автоматизированного контроля процессов производства. Все сложные и

вредные операции за человека выполняет автоматика, прежде всего это снижает

всякого рода нештатные и аварийные ситуации, выпуск готовой продукции

осуществляется более качественнее. Предприятия легкой промышленности

делятся на типы различной специфической особенности, самыми вредными

считаются кожевенные и химические [1]. Проект по внедрению автоматизации

таких предприятия проходит на индивидуальном уровне. Технологически

сложными и трудно поддающимися автоматизации считаются процессы

кожевенных предприятий. Постоянная агрессивная среда при обработке кожи

вносит свои коррективы по созданию такой автоматизированной системы,

которая могла бесперебойно и течении длительного времени работать без

замены компонентов на новые.

Технологический процесс кожевенного предприятия включает в себя

несколько основных операций, в них входят физико-механические и

химические процессы [2]. Также могут быть включены и вспомогательные

циклы, такие как сушка и измельчение, изготовление различных жидкостей и

растворов, очищение технологических жидкостей.

Технологические процессы состоят трёх этапов: подготовительный,

дубильный и отделочный. Подготовительный этап характеризуется операциями

обезволашивания, мездрения, золения, мягчение, жирования и обезжиривания.
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При дубильном этапе происходит дубление и нейтрализация. Отделочный

этап характеризуется операциями крашением, сушкой, тяжкой, мягчением,

глажением и ещё рядом операций.

В связи с большим количеством технологических процессов, на

кожевенных заводах оптимальнее всего устанавливать автоматизированные

системы локального характера, то есть каждая такая система будет иметь

микропроцессорное управление и отвечать за цикл производимой операции.

Современные требования на предприятиях легкой промышленности

ориентируют производителей оборудования автоматизации, постоянно

совершенствовать свои разработки. Кроме того, материал на производствах не

всегда лучшего качества, поэтому оборудование приходится переналаживать и

оптимизировать настройки под определенный вид или сорт. Обувное

производство широко нуждается во внедрении современных методов

автоматического контроля производственных циклов. Выделяются две

операции, где автоматизация значительно помогла бы улучшить качество –

раскрой и производство готовой продукции. Этап раскроя стоит на первом

месте, так как от него зависит правильного и точного выполнения

последующих циклов технологических операций. Внедрение автоматизации

улучшает операцию нагрева и прессования. Но полностью автоматизировать

большинство процессов не представляется возможным, в некоторых циклах

ручной труд является незаменимым на сегодняшний день.

1.2 Технологические операции кожевенного производства

Кожевенное производство полуфабриката считается сам технологически

сложным и состоит из множества этапов, большая часть которых связана с

химической обработкой. Основные технологические процессы, с помощью

которых получают качественный полуфабрикат описаны ниже [2]:

– операция отмокания позволяет из материала выводить все загрязняющие
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вещества, технологический процесс выполняется при температуре около

–18–22°С. Время за которое происходит отмокание зависит от

консервирования;

– процесс золения представляет собой химическую операцию, в результате

которой происходит измерение структуры дермы и подготовка её к операции

дубления. Этот процесс выполняется при двух диапазонах температуры: при

продолжительности около 60 часов, температура должна быть 20°С, а при 30

часах –30°С. Операция осуществляется в латных барабанах;

– операция обеззоливания выполняется при температуре 25–30°С, происходит

процесс выведения оксида кальция при помощи сульфата аммония;

– операция мездрения позволяет удалять мездру с обрабатываемого материала

при помощь мездрильной машины;

– операция мягчения позволяет придавать обрабатываемому материалу кожи

более мягкие и пластические свойства;

– обезжиривание применяется для удаления жира из голья. Операция

происходит во вращающихся ёмкостях с применением растворов, которые

растворяют жир;

– одна из ключевых операций это дубление, физико-химический процесс, в

процессе которого осуществляются сложные химические процессы, между

белками коллагена и соединениями дубителей. Операция проходит при

температуре 28–37°С. Процесс дубления отражает лучшие характеристики

кожи;

– операция отжима обеспечивает снижение влажности, содержащейся в

материале, в процентном соотношении снижение происходит примерно на

20–30%. Отжим выполняется на гидравлических прессах;

– операция строгания позволяет убирать лишний слой материала, процесс

выполняется на строгальных машинах. При обработке материала важно, что бы

материл был влажным;

11

– придание материалу кожи определенного конкретного пигмента

осуществляется путём операции крашения, обработка кожи происходит с двух

сторон при постоянной температуре 60–65°С, покраску наносят в специальных

барабанах;

– процесс, который делает кожу мягкой и гибкой является жированием, эту

операцию осуществляют в жировых барабанах. На всём процессе происходит

контроль температуры и всего цикла операции;

– во время процесса сушки, происходит удаление практически всей влаги из

материала кожи, сушки подразделяются на конвективную, контактно-

вакуумную, радиационная и другие;

– операция, во время которой происходит разглаживание материала кожи носит

название прессование, эта операция выполняется на прессах, у которых нижняя

часть неподвижна, а верхней происходит сжатие кожи, температура во время

пресса составляет 100°С;

– операция при которой кожа подвергается процессу изгиба и растяжения носит

название тяжка. Эта операция относится к группе механических и применяется

в основном для кожи верха обуви.

Помимо основных технологических операций, на производстве

применяют обезволашивание, двоение, мягчение, пикеливание, нейтрализация,

разводка, прокатка и замер.

1.3 Методы исследования релаксационных показателей на

производстве

Автоматизация технологических процессов на обувных предприятиях на

сегодняшний день является необходимой мерой. Большинство технологических

процессов, используемых в обувной промышленности устарели и нуждаются во

внедрении и совершенствовании уже существующих методов. Необходимо

использование новых интеллектуальных решений проблем, для повышения
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качества готовой продукции. Эти методы позволят существенно сократить

ресурсоемкость и энергоемкость на предприятиях, тем самым продукция станет

более доступнее в цене для потребителя.

На сегодняшний день, производители автоматических комплексов и

роботизированных (автоматизированных) машин, произведённых в странах

запада, например таких как DESMA (Германия), в том числе линий

автоматизации по контролю за физико-механическими показателями,

определяющими ряд релаксационных параметров могут предложить

предприятиям свою продукцию, но из-за недостаточного финансирования и

дороговизны оборудования, на большинстве предприятий кожевенной и

обувной промышленности определение деформационных параметров

осуществляется на далеко не новом оборудовании, а основным методом

проверки на растяжение и деформацию остается метод разрывной машины [3].

Он считается наиболее распространенным и не требует дорогостоящего

обслуживания, в отличии от введения автоматизированных комплексов в

определении физико-механических и вязкоупругих свойств.

Метод разрывной машины [3] содержит в себе и некоторые минусы,

процесс исследования затрачивает не малое время, испытуемый образец при

этом теряет свою форму и многократно уже не может в дальнейшем

использоваться в каких либо исследовательских целях. Ограниченное число

получения деформационных характеристик [14-16] (около 6 показателей), а

вывод данных не оцифрован и не позволяет применять в дальнейшем

компьютерную обработку.

Совершенным методом, определяющий главные релаксационные

параметры, которые поддаются гибкому алгоритму обработки осуществляется с

помощью дискового релаксометра [4]. С введением системы, состоящей из

таких релаксометров позволит с наименьшей затратой времени, ресурсов и

рабочего персонала реализовать идею по повышению качества готовой

продукции.
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ВЫВОДЫ ПО 1 ГЛАВЕ

1. Автоматизация легкой промышленности, в которую входят обувная,

кожевенная и меховая на сегодняшний день нуждается в автоматизации

технологических процессов. На большинстве предприятий со времён прошлого

века на 60–70% используется ручной труд.

2. Вредность предприятий, особенно это касается кожевенной

промышленности по выпуску полуфабриката ставит под вопросом внедрения

технологичного автоматизированного оборудования. На кожевенных

предприятиях ряд технологических циклов напрямую связан с химической

обработкой, из-за которой могут возникать частые корректировки в

оборудовании автоматизированного контроля.

3. Все сферы легкой промышленности используют целый комплекс

сложных технологических процессов для создания конечного продукта. Эта

особенность работы данной отрасли делает автоматизацию производственного

процесса на предприятиях легкой промышленности многообразной и

функционально очень сложной.
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Глава 2. Физико-механические показатели, методы


[…]


-полная

-пластическая

-у пругая су ммарная

------------------------

После аппроксимации

экспериментальной кривой

упр угого восстановления

определяются:

------------------------

После чего определяются

составляющие у пругой

дефор мации:

-мгновенная упру гая

-высокоэластическая

0 1.26 10
3

h0
2

0 2.82 10

4

m 1.26 10
3

hm
2

0
m 0.034

n 1.26 10
3

hn
2

0 n 4.7 10
3

u m n u 0.03

T1 0.07 K1 0.77

T2 4.79 K2 0.23

mu K1 u mu 0.02

ve K2 u
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 1 E1 38.15
П 13.84

0.86 E2 126.53
T1 0.07 У 86.16

E3 29.31
hm 5.22

T2 4.79 X 3.32
n1 2.7

m 0.03 K1 0.77
n2 606.5

n 4.7 10
3

0.61 n3 5.48 10
3

Стр ока данных для матрицы программы статобработки:

AA N E1 E2 E3 n1 n2 n3 T1 T2 K1 P X

AA 2 0.86 38.15 126.53 29.31 2.7 606.5 5.48 10
3

0.07 4.79 0.77 13.84 3.32

n3 30

n

Дополнительные характеристики:

Пластичность-

Упру гость-

Компоненты упругости-

Характер подвижности стр уктуры-

П
n

m
100

П 13.84

У
u

m
100

У 86.16 П У 100

МУ
mu

m
100

МУ 66.2

ВЭ
ve

m
100

ВЭ 19.96 МУ ВЭ 86.16

X
K1

K2
X 3.32 МУ

ВЭ
3.32

Точность аппроксимации

по дисперсии D,% :
D

hu
100

0.61

РЕЗУЛЬТ АТЫ ИСПЫТАНИЯ ОБРАЗЦА

=====================================

Params of models:
*****************

Moduls:
*****************

P1 14
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Приложение 7.

Пример протокола испытания по образцу № 19 артикула кожи "Асоль

океан", расчет упругих, пластических, вязко-подвижных характеристик и

построение спектров релаксации выполнен в компьютерной программе

MathCAD.

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ ОБРАЗЦА №19 (Асоль океан)

Считывание данных: M READPRN"Result7.1.txt"

N 1

i 0 4
M

0.725 15.31 38.25 10.93 0.422 87.41 1137.3 0.028 2.285

0.784 19.26 92.61 15.94 0.493 244.83 1140.9 0.026 2.644

0.715 12.33 122.57 11.2 0.433 337.23 969.4 0.035 2.751

0.725 17.59 35.84 11.8 0.51 66.48 948.7 0.029 1.855

0.731 14.74 44.21 11.05 0.808 95.13 1129.8 0.055 2.152

M
0

E1 M
1

E2 M
2

N1 M
4

N2 M
5

N3 M
6

T1 M
7

T2 M
8

K1 M
9

E3 M
3

Статистическая

обработка:

Среднее-mean

Ошибка опыта

mean T1( ) 0.035 mean T2( ) 2.337 mean K1( ) 0.774

stdev T1( )

mean T1( )
100 30.728

stdev T2( )

mean T2( )
100 13.993

stdev K1( )

mean K1( )
100 10.946

Характер подвижности:
Аппроксимация степенными функциями i log i

E3
i

log E3
i E1

i
log E1

i E2
i

log E2
i X

mean K1( )

1 mean K1( )
X 3.433

a1 intercept E3 a6 intercept E1 a7 intercept E2

b1 slope E3 b6 slope E1 b7 slope E2

a1 1.636 a6 1.67 a7 2.351

b1 4.161 b6 3.565 b7 4.373 Пластичность P

22.379

29.535

25.739

27.174

22.685

N2
i

log N2
i N3

i
log N3

i N1
i

log N1
i

stdev P( )

mean P( )
100 10.638

a2 intercept N2 a3 intercept N3 a8 intercept N1
P mean P( ) P 25.503

b2 slope N2 b3 slope N3 b8 slope N1

a2 2.901 a3 3.211 a8 0.227
E1 a6 b6

b2 5.765 b3 1.391 b8 0.441
E2 a7 b7

0.15 0.14 0.13 0.12 0.11
1

1.5

2

2.5

3

3.5

E3i

a1 b1 i

N2i

a2 b2 i

N3i

a3 b3 i

i

E3 a1 b1

N1 a8 b8

N2 a2 b2

N3 a3 b3

Приведение к = МПа

0.3 10

0.501

E1 10
E1 ( )

E1 3.988

E2 10
E2 ( )

E2 10.935

E3 10
E3 ( )

E3 2.442

N1 10
N1 ( )

N1 0.437

N2 10
N2 ( )

N2 14.831

N3 10
N3 ( )

N3 622.445

10

T1 mean T1( ) T2 mean T2( ) K1 mean K1( ) P 25.503

AA N E1 E2 E3 N1 N2 N3 T1 T2 K1 P X

AA 1 0.501 3.988 10.935 2.442 0.437 14.831 622.445 0.035 2.337 0.774 25.503 3.433
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**************ПОСТРОЕНИЕ СПЕКТРА ***************

i 0 3000 t
i

i

100
K2 1 K1

e1
i

exp

t
i

T1

e2
i

exp

t
i

T2

L
i

2.52

t
i 2
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T1
e1

i

K2
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e2

i
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K1 e1
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 K2 e2
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K1

T1
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ti
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Возврат к натуральным переменным

M
0

E3 M
3

N2 M
5

N3 M
6

D2

1

5

0

4

i

N2
i

10
a2

i
b2

2

mean N2( )
100

Оценка точности:ошибка опыта, D%

D2 64.7

D3

1

5

0

4

i

N3
i

10
a3

i
b3

2

mean N3( )
100

D1

1

5

0

4

i

E3
i

10
a1

i
b1

2

mean E3( )
100

D3 6.869
D1 3.938

j 0 500 a1 1.636
x
j

j

50
y

j
10

a1
x
j

b1

b1 4.161

0 0.2 0.4 0.6 0.8
0

10

20

30

y j

E3i

xj i

E3

10.93

15.94

11.2

11.8

11.05

0.725

0.784

0.715

0.725

0.731
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P1
i

100

1

N3
i

3 T2
i

E3
i

P
i

100

1

N3
i

30E3
i

mean P( ) 25.503

P

22.379

29.535

25.739

27.174

22.685

stdev P( )

mean P( )
100 10.638

mean P1( ) 7.455
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stdev P1( )
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Приложение 8.

По данным эксперимента в программе MathCAD были рассчитаны

статистические характеристики: выборочные среднеквадратические отклонения

(СКО), доверительные интервалы, относительный разброс параметров

(ошибка). В качестве примера приведён расчет по артикулу кожи № 23.

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23,

"Лазурь Красная", толщина 1.1мм, образец №68

1. пост. времени Т1

N 5 i 1 N a
i

0.096

0.077

0.078

0.082

0.034

A
1

N

i

a
i

A 0.073

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.023

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5) t 2.78

G A t
s1

5

B A t
s1

N

G 0.102
B 0.044

{0.024 < A < 0.053}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

31.741 %

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

2. пост. времени Т2

N 5 i 1 N

a
i

2.100

2.549

2.197

2.161

2.598

A
1

N

i

a
i

A 2.321

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.234

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

G A t
s1

5

B A t
s1

N

G 2.612
{1.87 < A < 2.573}P=0.95 B 2.03

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

10.07 %
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Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

3.коэффиц. передачи К1

N 5 i 1 N

a
i

0.747

0.900

0.901

0.793

0.761

A
1

N

i

a
i

A 0.82

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.075

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 0.727 G 0.914

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

9.142 %

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

4.подвижность Х

N 5 i 1 N

k
i

0.096

0.077

0.078

0.082

0.034

a
i

k
i

1 k
i

a
i

0.106

0.083

0.085

0.089

0.035

A
1

N

i

a
i

A 0.08
s1

1

N 1

i

a
i

A
2

s1 0.027
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Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 0.047 G 0.113

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

33.253

Статистика по данным эксперимента 21.04.14, кожа Артикул № 23, "Лазурь

Красная", толщина 1.1мм, образец №68

5.пластичность Р

N 5 i 1 Na
i

9.946

7.619

14.11

8.929

15.95

A
1

N

i

a
i

A 11.311

s1
1

N 1

i

a
i

A
2

s1 3.554

Параметр Стьюдента t:
(при Р=0.95, N=5)

t 2.78

B A t
s1

N
G A t

s1

5

B 6.892 G 15.729

{0.789 < A < 0.831}P=0.95

Относительная ошибка e, %:

(при Р=0.95, N=5)

s1 100

A

31.421