В диссертационный совет
Д 212.144.03 при ФГБОУ
ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор ЗАО МОФ
«Парижская коммуна», проф. к.т.н., д.э.н.
Никитин А.А.

«__» _____

20__ г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Закрытое акционерное общество Московская обувная фабрика «Парижская коммуна» (ЗАО МОФ «Парижская коммуна») на диссертационную работу Ясенкова Дмитрия Анатольевича на тему: «Автоматизация измерения релаксационных характеристик обувных материалов легкой промышленности», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (легкая промышленность).

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена необходимостью повышения качества методов контроля состояния полуфабриката и готовой обуви. В настоящее время технологические процессы, выполняемые на кожевенных и обувных предприятиях не достаточно автоматизированы, используемые механизмы и агрегаты требуют вмешательство человека. Важнейшей задачей является повышение эффективности получения релаксационных показателей кож для верха обуви и дальнейшего применения полученных данных в производственных целях.

В своей работе Ясенков Д. А. рассматривает новый подход, решением которого является область, в которой практически полную информацию об объекте обработки несут релаксационные свойства, отражающиеся в релаксационных спектрах и других показателях, описывающих упруго-вязко-пластические характеристики материала и меняющиеся в процессе производства. Прогнозирование заданных свойств таких сложных систем с использованием современных технологий, не только ускоряет проектирование изделия, но и позволяет резко улучшить его потребительские свойства.

Представленная работа состоит из введения, четырёх глав, выводов, списка литературы и приложений.

Во введении автор обосновал актуальность исследуемой проблемы, определил цель диссертационной работы и сформулировал задачи для достижения поставленной цели.

В 1 главе автором рассмотрены производственные процессы, характеризующиеся большим числом технологических операций. Определён ряд технологических процессов, влияющих на здоровье человека. Выявлено, что внедрение современных технологий, позволит существенно улучшить качество выпускаемой продукции.

Во 2-3 главах автор рассмотрел методы, основанные на одноосном и двухосном растяжении под действием нагрузки. Было выявлено, что метод при двухосном растяжении является объективным и позволяет получить полный спектр релаксационных характеристик. За основу взята установка «Relax», благодаря которой можно получить от 12 до 15 важнейших параметров релаксации, при этом исследуемый образец не теряет своей первоначальной формы, а все получаемые данные сохраняются в цифровом формате. Автором изучены процессы деформации при физическом воздействии на образцы кож и определены три важных особенности поведения кожи: во-первых, когда многоступенчатая структура кожи переходит из равновесия в возбужденное состояние, во-вторых, зависимость деформации происходит не только от

нагрузки, но и от скорости её приложения, в-третьих, деформационное поведение кожи – её способность «помнить» все предшествующие воздействия на неё.

На протяжении 1,5 лет Ясенковым Д. А. проводилось исследование по 41 артикулу кожи. Релаксационные характеристики определялись по пяти зонам, распределенным по всей площади каждого из образцов кожи. Полученные данные обрабатывались в компьютерных программах «RelaxData» и «Relax2001», а дальнейшая статистическая обработка данных проводилась в математическом пакете «MathCAD». В процессе исследования определялись такие важные характеристики, как параметры модели релаксации, параметры пластичности и подвижности структуры, упругости и необходимых коэффициентов упругости. По математическим моделям, автором была получена сводная таблица с релаксационными показателями и построены графики в области быстрообратимых и медленнообратимых деформаций. По их итогам были определены группы кож: наиболее мягкие и формоустойчивые, наименее и наиболее жёсткие, но формоустойчивые образцы кож.

В 4 главе автор предложил на выбор три типа дальнейшей реализации полученных данных. Были рассмотрены варианты: CRM/ERP система, разработка клиент-серверного приложения, написание программы с использованием встроенных средств пакета MS Office. При разработке программы учтены все нюансы и сложности. В качестве «пилотного» был выбран третий тип реализации на основе платформы MS Office и программы MS Excel. В процессе разработки программы, применены макросы, они позволили зациклить всевозможные операции и в последующем реализовывать их столько раз, сколько на это потребуется. В рабочее поле программы вводились данные по артикулам кож, средней цене, средней релаксационной характеристике и среднеквадратическому отклонению. При помощи вкладки «выборка» технолог может формировать требования к выбираемым материалам. В ходе разработки приложения, автором работы были добавлены функции фильтрации и применены паттерны.

Проведённые исследования позволяют сделать вывод о целесообразности дальнейших разработок, путем внедрения дополнительного функционала. В

качестве нововведений, возможно добавление накопления статистики запросов и присвоения им типа изделия. Таким образом, технолог сможет в автоматизированном режиме предлагать материалы в зависимости от заданного типа изделия, без формирования запроса.

Степень обоснованности научных положений, сформулированных в диссертации Ясенкова Д. А. логична и достоверна. Выдвинутая соискателем аргументация подробна и убедительна.

Научная новизна в диссертационной работе отражена в конкретно поставленных задачах, в ходе их решения были получены следующие обоснованные результаты. Автором был выбран новый метод получения деформационных параметров при двухосном растяжении, который позволил сформировать алгоритм для создания базы с релаксационными параметрами. Впервые автором работы, релаксационным методом исследованы свойства основных артикулов отечественных обувных кож. По полученным параметрам Ясенков Д. А. сформировал экспериментальную научную базу по параметрам релаксации, в которой можно выделить наилучшие показатели по упругости, пластичности и подвижности структуры. Впервые автору удалось проанализировать и разработать программу, с помощью которой осуществляется контроль за релаксационными показателями. Для реализации поставленной задачи, предложено несколько вариантов, которые отличаются уровнем сложности и функциональной возможностью. Также, впервые автором удалось сформировать базу данных, позволяющую систематизировать полученные релаксационные параметры, с целью улучшения качества выпускаемой продукции на ЗАО МОФ «Парижская коммуна».

Таким образом, полученные автором научные результаты являются самостоятельными и новыми.

Уровень научного анализа, адекватность и полнота использованных методов научного исследования в диссертационной работе Ясенкова Д. А. проведены на высоком уровне научного анализа. В работе применен комплексный метод

исследования, сочетающий теоретические, методические и практические компоненты.

Практическая значимость основных научных результатов и рекомендаций заключается в получении, обработки и систематизации данных не только в лабораторных условиях, но и внедрения этого процесса на производствах легкой промышленности. Проводимые исследования Ясенковым Д. А. показали, что полученные релаксационные параметры позволяют сформировать статистически надёжную модель, которая будет характеризовать наиболее значимые потребительские свойства обуви, а именно ее формуемость и приформовываемость – способность в период носки обуви принимать особенности формы стопы. Проведенный анализ в области получения релаксационных параметров позволил выбрать наиболее оптимальный вариант разработки программы.

Основные результаты диссертационной работы Ясенкова Д. А. имеют высокую практическую значимость для исполнителей-практиков, обувщиков и всего кожевенно-обувного персонала. Они могут быть востребованы на большинстве обувных предприятиях, а также включены в учебный процесс в ВУЗе при подготовке бакалавров и магистров.

Диссертационная работа Ясенкова Д. А. представляет собой самостоятельное и завершенное исследование, обладающее научной новизной и практической значимостью. Основные положения и выводы автора диссертации убедительны, обоснованы и подробно аргументированы.

Считаем, что автор последовательно решил все поставленные задачи исследования, что придало диссертации строгую логику и стройность в изложении материала. Выводы по работе сформулированы в соответствии с поставленной целью и задачами, отражающими наиболее значимые полученные результаты.

Одним из важных достоинств диссертации Д. А. Ясенкова является практическое использование предложенных решений в технологической деятельности предприятий. В качестве удачного примера для демонстрации применимости положений и рекомендаций диссертации, на ЗАО МОФ

«Парижская коммуна» была успешно проведена апробация в области исследования релаксационных характеристик кож в обувном производстве.

Считаем целесообразным рекомендовать продолжить на кафедре «Автоматика и промышленная электроника» Московского государственного университета дизайна и технологии исследования в области автоматизации измерения релаксационных характеристик обувных материалов и дальнейшему совершенству разработанной программы по контролю параметров релаксации.

Правильность оформления диссертационной работы и автореферата соответствует принятым для научных квалификационных работ нормам и требованиям. Автореферат адекватно и в полной мере отражает основные положения, сформулированные в тексте диссертации.

Основные положения диссертационного исследования Ясенкова Д. А. опубликованы в тезисах научно-практической всероссийской и международной конференциях. По теме диссертации опубликованы 5 печатных работ, 3 статьи опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК – «Дизайн и технологии», в которых отражены теоретические принципы и результаты проводимых экспериментов.

Общие замечания

В целом, отмечая актуальность диссертационного исследования, его новизну и значимость для науки и практики, следует высказать следующие замечания:

1. Во 2 главе автор работы приводит методы, основанные на растяжении материала кожи. Сравниваются положительные и отрицательные характеристики при исследовании на разрывной машине и установке «Relax». В качестве полной картины о получении физико-механических и релаксационных параметров следовало описать про получение свойств, основанных на сжатии и изгибе материала, а из категории неразрушающих – методы вынужденных резонансных колебаний и анизотропия свойств кожи при растяжении.

2. Табличные значения важнейших релаксационных показателей, которые автор приводит в 3 главе в виде двух таблиц, следовало бы для наглядности объединить в одну.

3. При описании программы, рассматриваемой в качестве контроля за релаксационными характеристиками, а именно платформы CRM/ERP системы, следовало подробнее описать их программные возможности, применяемые при автоматизации.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной автором работы. Диссертация логично построена, ее структура и содержание соответствуют целям и задачам исследования. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание диссертации.

Заключение

Представленная диссертационная работа выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной и практической ценностью. Выводы и рекомендации автора диссертации логичны и достоверны. Выдвинутая соискателем аргументация подробна и убедительна.

Считаем, что диссертация и автореферат диссертации Ясенкова Дмитрия Анатольевича по теме «Автоматизация измерения релаксационных характеристик обувных материалов легкой промышленности» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную автором самостоятельно и на высоком научном уровне. Полученные в работе результаты вносят существенный вклад в развитие кожевенно-обувной промышленности, развитием оценки качества готовой обувной продукции. Содержание диссертации полностью отражено в автореферате и имеющихся публикациях. Диссертационная работа «Автоматизация измерения релаксационных характеристик обувных материалов легкой промышленности» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. «О порядке присуждения ученых степеней») предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Ясенков

Дмитрий Анатольевич, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (легкая промышленность).

Содержание диссертации, автореферата и отзыв на диссертационную работу Ясенкова Д. А. заслушаны и обсуждены на заседании Научно-технического совета Закрытого акционерного общества Московская обувная фабрика «Парижская коммуна» (ЗАО МОФ «Парижская коммуна») "19" декабря 2014 г., протокол № 4.

Заместитель генерального директора
по управлению производственным
комплексом ЗАО МОФ «Парижская коммуна»

д.т.н.
тел. 8 (499) 235-51-97

Татарчук И. Р.

Подписи Никитина А. А. и Тарарчука И. Р. заверяю
Начальник службы управления персоналом
ЗАО МОФ «Парижская коммуна»

Кошелева Г. А.

ЗАО МОФ «Парижская коммуна» 115114, г. Москва, Шлюзовая наб. д. 6,
тел. 8 (499) 235-58-77, 8 (499) 235-99-35, факс 8 (499) 235-10-10;
Email: I_Tatarchuk@pk-obuv.ru, сайт: www.parcom.ru